
Area Viabilità e Trasporto Pubblico
Servizio Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 269 del 26/06/2019

Oggetto: Istituzione di un particolare dispositivo di traffico in alcune strade cittadine in occasione
della manifestazione “Napoli XXX Summer Universiade”.

I L  D I R I G E N T E

Premesso che:

 dal 3 al 14 luglio 2019 si svolgeranno, in molti comuni campani, le XXX Summer Universiade, una
grande  manifestazione sportiva multidisciplinare rivolta ad atleti  universitari  provenienti  da ogni
parte del mondo; 

 in particolare, le manifestazioni interesseranno la città di Napoli e  le città di Caserta, Salerno e
Avellino;

 per la città di Napoli, le attività inizieranno già dal 28 giugno, data in cui arriveranno gli atleti e
iniziano gli allenamenti presso i vari siti interessati dall’evento;

 gli atleti, interessati prevalentemente alle competizione previste nella città di Napoli, alloggeranno
su 2 navi ormeggiate presso la Stazione Marittima, dalle quali si sposteranno con autobus riservati
verso i vari siti di allenamento e di gara;

 i siti cittadini interessati da allenamenti e competizioni, per i quali sono stati previsti provvedimenti
viabilistici, sono: lo Stadio S. Paolo, la Piscina Scandone, il Palabarbuto, la Mostra d’Oltremare, il
CUS Napoli, il Parco Virgiliano, il Circolo del Tennis, il Circolo Italia, il Polifunzionale di Soccavo,
il Paladennerlein, il Palavesuvio e Stadio Collana;

 per  l'organizzazione  degli  eventi  sono  state  fatte  una  serie  di  riunioni  tecniche  per  definire  i
provvedimenti necessari allo svolgimento in sicurezza delle manifestazioni;

 alle predette riunioni hanno partecipato rappresentanti della Questura di Napoli, dell'Organizzazione
dell'evento e del Comune di Napoli;

 già  dalle  prime  riunioni  organizzative,  è  nata  l'esigenza  di  definire  un  corridoio  protetto  per
consentire il trasferimento degli atleti, il più possibile rapido e regolare oltre che in sicurezza, dal
Porto verso Fuorigrotta e viceversa;

 Percorso per gli atleti sarà il seguente:

◦ Percorso verso Stadio San Paolo/Fuorigrotta: (via Colombo - piazza Municipio - via Acton -
via Nazario Sauro - via Partenope - via Caracciolo - viale Dhorn - piazza della Repubblica -
viale Gramsci - piazza Sannazaro - Galleria Laziale in corsia riservata - via Fuorigrotta - via
Giulio Cesare - piazzale Tecchio - parcheggio Stadio;

◦ Percorso  da  Fuorigrotta  verso  il  Centro: (Piazzale  Tecchio  -  via  Giulio  Cesare/via
Fuorigrotta/Galleria Laziale in corsia promiscua - piazza Sannazzaro - viale Gramsci - piazza
della Repubblica - viale Dhorn - via Caracciolo - piazza Vittoria/via Arcoleo/Galleria Vittoria in
corsia promiscua - via Acton - piazza Municipio - via Colombo;

 inoltre, un focus particolare è stato fatto per i singoli impianti sportivi per definire i dispositivi di
sicurezza pubblica e di accessibilità agli impianti;

1 di 5

Comune di Napoli
Data: 27/06/2019, OD/2019/0000750



 a  valle  dei  predetti  incontri,  l'Organizzazione  e  la  Questura  di  Napoli  hanno  comunicato  i
provvedimenti  da  adottare  in  alcune  località  della  città  dove  hanno  sede  gli  impianti  sportivi
utilizzati per lo svolgimento delle manifestazioni.

Considerato che:
 per l'evento occorre predispone per ordine e sicurezza pubblica così come richiesto dalla Questura

di Napoli – Ufficio di gabinetto – Sezione 2^ - Ordine e Sicurezza Pubblica registrata al protocollo
generale con il n. PG/2019/481202, un idoneo dispositivo di traffico modificando in via provvisoria
la circolazione di alcune strade cittadine;

 con successiva nota del 23.06.2019 (Cat./A.4 – Gabiinetto O.P.) la Questura di Napoli – Ufficio di
gabinetto – Sezione 2^ - Ordine e Sicurezza Pubblica ha richiesto ulteriori provvedimenti per l'Hotel
Excelsior e per l'Area ex NATO.

Letta la nota della  Questura di Napoli – Ufficio di gabinetto – Sezione 2^ - Ordine e Sicurezza Pubblica
pervunuta il giorno 31 maggio 2019 con PG/2019/481202.
Letto il D. L.vo 30/04/1992 n° 285 successive modifiche e integrazioni.

O R D I N A

A) Istituire, dal 28 giugno al 14 luglio 2019 e comunque fino a cessate esigenze:

1)  le seguenti  corsie riservate ai  veicoli  che trasportano gli  atleti  partecipanti  e  a  servizio delle
universiade:
a) via Colombo: corsia centrale a doppio senso di marcia (ex sede tranviaria);
b) piazza  Municipio:  corsia  centrale  a  doppio  senso  di  marcia,  opportunamente  delimitata,  in

prosieguo a quella di via Cristoforo Colombo di cui al precedente punto a);
c) via  Ammiraglio  Ferdinando  Acton  (da  piazza  Municipio  alla  Galleria  della  Vittoria):  corsia

centrale a doppio senso di marcia, opportunamente delimitata, in prosieguo a quella di piazza
Municipio di cui al precedente punto b);

d) via Ammiraglio Ferdinando Acton (dalla Galleria della Vittoria alla confluenza con via Cesario
Console): corsia a senso unico di marcia verso via Cesario Console, opportunamente delimitata;

e) via Nazario Sauro e via Partenope: corsia a senso unico di marcia dalla confluenza di via Cesario
Console  a  piazza  Vittoria,  opportunamente  delimitata,  sul  lato  sinistro  della  carreggiata  ( lato
mare);

f) via Francesco Caracciolo e viale Anton Dohrn: attuale viabilità a doppio senso di marcia;
g) viale Antonio Gramsci, corsia a doppio senso di marcia, opportunamente delimitata centralmente

con elementi di separazione dei sensi di marcia;
h) Galleria Laziale: corsia a senso unico di marcia da piazza Sannazaro a via Fuorigrotta (attuale

sede riservata);
i) via Fuorigrotta: corsia a senso unico di marcia, opportunamente delimitata, in prosieguo a quella

di cui al punto h), dalla Galleria Laziale a via delle Legioni e da via delle Legioni a via Giulio
Cesare;

j) piazza Italia: corsia a senso unico di marcia, opportunamente delimitata, in prosieguo a quella di
cui al punto i), da via Fuorigrotta a via Giulio Cesare;

k) Giulio Cesare: corsia a senso unico di marcia, opportunamente delimitata, in prosieguo a quella di
cui al punto j), da piazza Italia a via piazzale Tecchio.

Precisare che:
I. nella corsia riservata di cui al punto e) (via Nazario Sauro e via Partenope), è consentito il

transito solo ai veicoli che trasportano gli atleti partecipanti alle universiade;
II. nella corsia riservata di cui al punto g) (viale Antonio Gramsci), è consentito il transito anche

ai veicoli dei residenti delle seguenti strade: viale Antonio Gramsci, via Tommaso Campanella;
via Ferdinando Galiani, via Giambattista Pergolesi, via Caracciolo (tratto da via Sannazaro a
piazza della Repubblica). 

Comune di Napoli
Data: 27/06/2019, OD/2019/0000750



2) Il limite massimo di velocità pari a 30 km/h nelle corsie riservate di cui al precedente punto 1 lett.
a), b), c), d), f), g), h), i), j) e k).

3) Il limite massimo di velocità pari a 10 km/h nelle corsie riservate di cui al precedente punto 1 lett.
e) (via Nazario Sauro e via Partenope).

4) Il divieto di sosta permanente con rimozione coatta nelle corsie riservate di cui al punto 1).
5) I seguenti sensi unici di circolazione: 

a) via Giordano Bruno, da piazza Sannazaro a piazza della Repubblica;
b) via Giambattista Pergolesi, da viale Antonio Gramsci a via Giordano Bruno;
c) via Tommaso Campanella, da viale Antonio Gramsci a via Francesco Caracciolo;
d) via Marcantonio, da via Giulio Cesare a viale Augusto;
e) via degli Scipioni, da via Giulio Cesare a viale Augusto;
f) via Sannazaro, da via Francesco Caracciolo a piazza Sannazaro.

6) Il divieto di transito veicolare in via Sannazaro alla confluenza con piazza Sannazaro.
7) Il divieto di transito veicolare in via Francesco Caracciolo, alla confluenza con via Sannazaro.
8) In via S. Pasquale a Chiaia, obbligo di svolta a destra all'intersezione con via Riviera di Chiaia.
9) Il divieto di transito veicolare nel varco posto tra lo spartitraffico di via Riviera di Chiaia fronte

via San Pasquale a Chiaia.
10) In via Sannazaro, alla confluenza con piazza Sannazaro, obbligo di dare precedenza ai veicoli

circolanti nella piazza.
11) Sospensione della pista ciclabile di via Nazario Sauro e via Partenope, con l'obbligo dei ciclisti di

condurre a mano il velocipede secondo quanto disposto dall'articolo 182 comma 4 del Codice della
Strada nel tratto interessato.

12)  Percorso ciclabile in viale Anton Dhorn, lato circolo del tennis, dalla confluenza con piazza della
Repubblica alla confluenza con via Francesco Caracciolo.

13) Modificare la lettera B) dell'Ordinanza Sindacale n. 1541 del 24 ottobre 2013 relativamente ai varchi
"Via Toledo alt. via dei Pellegrini” in direzione via Pessina e "Piazza Dante" in direzione via Toledo,
prevedendo l'attivazione degli stessi tutti i giorni della settimana e dalle ore 10,00 alle ore 18,00.

B)  Per consentire le manifestazioni previste allo Stadio San Paolo, istituire,  dal 6 al 14 luglio 2019  e
comunque fino a cessate esigenze, il divieto sosta con rimozione coatta e il divieto di fermata, su ambo i
lati dei seguenti tratti di strada:

1. via G.B. Marino, da P.le Tecchio a via G.Leopardi;

2. via F. Galeota, da via G.B. Marino a via L. Tansillo;

3. via L. Tansillo da via F. Galeota a via J. De Gennaro;

4. via P.J. De Gennaro, da via L. Tansillo a via G.B. Marino;

5. Piazzale D’Annunzio, dall’ingresso sottopasso fino a via P.J. De Gennaro (corsia antistante la Curva 
“B”).

C) Per consentire le manifestazioni previste al Centro Universitario Sportivo (CUS), istituire:
1. dal 28 giugno al 13 luglio 2019 e comunque fino a cessate esigenze, il divieto sosta con rimozione

coatta e il divieto di fermata:
)a in  via  Campegna,  su  ambo  i  lati  della  strada,  dall'ingresso  del  Poligono  di  Tiro  a  via

Cavalleggeri d'Aosta; 
)b in via Campegna, adiacente la Scuola “Giacinto Gigante”;

2. dal 28 giugno al 13 luglio 2019 e comunque fino a cessate esigenze ,  il senso unico di marcia in
via Campagna, dall’angolo della Scuola “Giacinto Gigante” a via Cavalleggeri d'Aosta.

D) Per consentire le manifestazioni previste al Palabarbuto e alla Piscina Scandone, istituire:

1. dal 29 giugno e fino al 14 luglio 2019 per ciascuna giornata, dalle ore 7.00 e fino a cessate
esigenze (termine della attività sportive),  divieto di transito veicolare eccetto i veicoli muniti di

3 di 5

Comune di Napoli
Data: 27/06/2019, OD/2019/0000750



accredito rilasciato a cura dell'Organizzazione:  in via Labriola e viale Giochi del Mediterraneo
lungo il tratto di strada compreso tra le intersezioni di via Labriola e di via Barbagallo;

2. dal  29  giugno  al  14  luglio  2019  e  comunque  fino  a  cessate  esigenze, il  divieto  sosta  con
rimozione coatta e il divieto di fermata: in via Labriola e viale Giochi del Mediterraneo lungo il
tratto di strada compreso tra le intersezioni di via Labriola e di Via Barbagallo.

E) Per consentire le manifestazioni previste alla Mostra d'Oltremare, istituire, dal 28 giugno al 14 luglio
2019 e comunque fino a cessate esigenze, il divieto sosta con rimozione coatta e il divieto di fermata: 

1. in viale Kennedy, dal distributore di benzina dismesso fino al semaforo del varco di ingresso Mostra
D'Oltremare altezza Centro di giardinaggio “De Luca”.

2. In largo Bersanti e Matteucci.

F) Per consentire le manifestazioni previste alla Area ex NATO, istituire, dal 30 giugno al 07 luglio 2019 e
comunque fino a cessate esigenze, il divieto sosta con rimozione coatta e il divieto di fermata:

1. in viale della Liberazione, nei pressi degli ingressi dell'area ex NATO;
2. in via San Gennaro.

G)  Per consentire le manifestazioni previste al Polifunzionale di Soccavo,  istituire,  dal 28 giugno al 13
luglio 2019 e comunque fino a cessate esigenze, il divieto sosta con rimozione coatta e il divieto di fermata
in in viale Adriano, dall’altezza del centro di salute mentale a via Appio Claudio.

H)  Per  consentire  le  manifestazioni  previste  sul  lungomare  di  Napoli  (Hotel  Continental  e  Hotel
Excelsior), istituire:

1. dal 28 giugno al 15 luglio 2019 e comunque fino a cessate esigenze: il divieto sosta con rimozione
coatta e il divieto di fermata:
)a in via Chiatamone, dal civico 40 al 53;
)b via Dumas padre, fino all'incrocio di via Chiatamone.
)c via Partenope, ingresso hotel Excelsior;
)d Via Nazario Sauro, da via Partenope a via Lucilio;
)e Via Generale Giordano Orsini, dall'incrocio con via Partenope all'incrocio con via Lucilio. 

2. dal 6 al 12 luglio 2019 e comunque fino a cessate esigenze:
)a senso unico di circolazione in via Santa Lucia, da via Lucilio a via Nazario Sauro; 

I) Per consentire le manifestazioni previste sul lungomare di Napoli (Circolo del Tennis), dal 28 giugno al
14 luglio 2019 e comunque fino a cessate esigenze, istituire:

1. il  divieto sosta con rimozione coatta e il divieto di fermata,  viale Dohrn nel tratto compreso tra la
Rotonda Diaz e Piazza della Repubblica, lato Circolo del Tennis.

L) Per consentire le manifestazioni previste al Palavesuvio, istituire:

1. dal 28 giugno al 13 luglio 2019 e comunque fino a cessate esigenze: il divieto sosta con rimozione
coatta e il divieto di fermata:
)a via L. Napoletano, entrambi i lati;
)b via Petri, ambo i lati;
)c via Argine direzione Napoli.

2. dal 28 giugno al 13 luglio 2019 e comunque fino a cessate esigenze, per ciascuna giornata, dalle
ore 7.00 e fino al termine della attività:
)a senso unico di circolazione in via E. Scarpetta, da via F. Coppi verso via Napolitano; 
)b senso unico nella traversa successiva (via Luigi Napolitano) in direzione F. Coppi.

Comune di Napoli
Data: 27/06/2019, OD/2019/0000750



M)  Per  consentire  le  manifestazioni  previste  al  Paladennerlein, dal  28  giugno  al  13  luglio  2019  e
comunque fino a cessate esigenze, istituire:

1. il divieto sosta con rimozione coatta e il divieto di fermata:
)a via Sesto Fiorentino;
)b via delle Repubbliche Marinare.

2. sospensione fermata autobus ANM di via delle Repubbliche Marinare n. 279 BIS.

N)  Per consentire le manifestazioni  previste al  Centro Sportivo Virgiliano,  dal 3 al  12 luglio 2019 e
comunque fino a cessate esigenze, istituire, il divieto sosta con rimozione coatta e il divieto di fermata:

1. area antistante l’ingresso principale del Parco Virgiliano; 

2. intersezione con via Tito Lucrezio Caro.

O) Per consentire le manifestazioni previste al Stadio Collana, dal 3 al 13 luglio 2019 e comunque fino a
cessate esigenze, istituire, il divieto sosta con rimozione coatta e il divieto di fermata in via Riberia:

1. lato Stadio, da vico Acitillo a via Gemito;

2. fronte stadio, da passo carrabile civ. 8 a via Gemito.

Ogni altra Ordinanza in contrasto la presente è da ritenersi sospesa.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza
Pubblica previsti dall’art. 12 del D.Lgs. 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordi -
nanza, ed è altresì autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che si riten -
ga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale qualora se ne rendes-
se la necessità.
I Residenti, possessori di permesso di sosta nei settori a tariffa senza custodia interessati dai divieti di sosta
con rimozione coatta e di fermata, sono autorizzati a sostare nei settori adiacenti a quelli  interessati dai
divieti.
A norma dell'art. 3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse
potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero
entro centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.  
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è  ammesso ricorso, da chi
abbia interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro
sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione
D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente
ing. Giuseppe D'Alessio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del
D.Lgs. 82/2005.

5 di 5

Comune di Napoli
Data: 27/06/2019, OD/2019/0000750


		2019-06-27T11:30:25+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




